Dum ecclesiam vestram peregrinis opibus vultis attollere, et de vestro statu longe nobiliora, longe ab aliis excellentiora jactare, ad id extremæ vesaniæ ad vestri sensus reprobi cumulum erupistis, ut non solum, quod dictu nefarium gestimatur, dici tamen operæ pretium est, prophetica dicta, sed ipsum Do-

A minum Jesum mendacii velitis accersere. Si a Propheta dicitur: « Non dabis sanctum tuum videre corruptionem (*Psal. xv, 10*), » profecto Propheta isdem non immerito falsitatis arguitur, quia Deus ipse sine dubio perpetuae corruptioni addicitur. Et quid magis corruptelæ sine spe recuperationis expositum quam Deus ille est, quem a resurrectionis gloria et incorruptione constat extrusum?

Deus meus, quid infortunii accidit denti illi, nunquam ego eum fatebor cum reliquo corpore de sancto Spiritu in alvo virginea procreatum, sed aliunde adventantem Dominicis hæsisse faucibus, ac si de externæ surculo arboris insitivum. Corrumpitur ergo dens ille, quia, ut verbum ipsum ex seipso resolvam, dum a suo corpore abrumpitur et eo clarificato fin terra relinquitur, et sempiternæ misericordiæ addemnatur, dum, sin alias, vel in fine saeculi cum cœlo terraque cremabitur. Igitur aut arrogantiæ, aut mendacii arguemini, et non qualiscunque mendacii, sed ejus, quod in divina blasphemos, et si obstinatus repugnetis, circa catholicam vos doctrinam reddam hæreticos.

Major itaque nobis suggestur spes, quam patri et auctori spei nostræ Jesu Domino, dum per ipsum colliigi a corporum nostrorum dispersione nos credimus, in quo ipsum labefactari conspicimus! Et ecce vestri gratia nos plus quam Jesus hic. Nos igitur omnimoda regeneratione manet; Jesu autem in tantum particularis est facta, ut aut nunquam in semperitnum, seu usque ad communem resurrectionem perfici restet. Tunc forsitan venturo Jesus denti locum aperiet, aut hiulca adhuc fauce dentem tunc vagabundum hucusque recipiet; sicque dentis ac umbilici, et si qua sunt alia, iterata clarificatio, sicut fuit olim secunda circumcisio, sicut.

§ III. *Sancti-Medardenses vehementer insectatur.* — Attendite, falsarii, quam parvus ignis hic vester quantum viorem veritatis Christianæ consumat. Si nulla, præter propheticum quod præmisimus, suppetent testimonia, præserit cum id ipsum beatissimus Petrus contra Judæos super Dominicæ resurrectionis assertione protulerit (*Act. ii, 27*), sub hoc arcto positis vobis saltem super isto capitulo multum esset respondere conveniens. Prophetam etenim adeo egregium, et tanti principatus apostolum refellere cum vehementis insanis sit, miror quomodo dicere præsumitis, unde evidentissime tantis auctoribus contratis. Certe si multimodæ vobis rationes aliae concurrerent, quæ quoquo modo vel ad momentum hoc asseverare valerent, magnopere tamen hoc aggredi conscientiae vestrae horrere deberent, quæ contra ullos longe inferioris gloriæ viros, super hac re neutiquam merito vel mutirent.

Quod si dicitis corruptionem non esse, est plane, etsi nondum corruptus est, corrumpi necesse. Et quid valeat deteriore modo corrumpi quam clarificato corpore universo perpetuae desperationis squâgori dimitti? Et quomodo audetis rem adeo ineptam asserere, cum eum non negetis surrexisse, quomodo

contigit dentem proprium aliqua oblivione prætermisso? Quod si a memoria excidit, aut eum sponte remisit, in resurrectione quid faciet, cum aliorum membra coadunans ipse in sui parte perditum ibit?

Eadem ratio de umbilico accedente Salvatoris. — Ponamus itaque quasi posse fieri vos tanto munere locupletes. Velim ergo respondere dignemini: in cuius corporis jus in resurrectione cessurum dentem, et cætera quæque putatis? Non minus etenim de umbilico et cæteris quæ de ipso habere dicuntur, quam de dente apud nos agitur. Quod plane de uno **352** dicitur, redundat ad cætera. Ubi igitur se conferent quæ de Domino Salvatore servantur, cum ultimus dies ille ingruerit? Si ad pristinum redditura sunt corpus, quo se recipient, quæ loca sese iis recipiendis aperient? An edentulus Salvator clarificatus hucusque mansit, ut locum denti superventuræ servaret? Et certe denti tantillo locus conveniens in virili quod est Dominica fave nequaquam competit. Esto. Quo se umbilicus, quæso, reponet? Nunquid duæ clarifications in eodem corpore celebrantur? Res est quæ nusquam legitur, quæ nullis testimoniis approbatur. Quid ergo infertis, qui omnia sententiæ vestræ circumstantia infirmari et ridicula fieri perspicitis?

§ IV. Porro ipsi Domino, ut prophetis superseedam, cur nævum tantæ infidelitatis inuritis? Si ipsum in præsentiarum haberetis: *Quis ex vobis arguet me de peccato* (*Joan. viii, 46*)? Quod infirmius, quodque insensibilis in homine exstat, non peritum in nobis perhibuit, et ad sui ipsius confusionem, et nostram omnium dissidentiam, vestra prudentia tantum sibi residuum, non de capillis, sed de ejus carne et ossibus astruit? In qua dissidentia tamen nequam emergit utrobique respectus, quia sic sentire, sic dicere et divinorum dictorum fidem patenter impugnat, ac infirmæ cujuspiam considerationis oculum non parvo cogitationum turbine densat, dum in se Dei promissionem non expleri posse quique metuunt, quam in semetipso nequaquam præmisso subaudiunt. Si enim cuilibet promittas copiam, cum tuam tu ipse supplere non possis inopiam, certum est ejus cui sponderis penes te labefactari fiduciam.

Dico quod infirmis aut versipellibus animis aliquando queat officere, sed quia Dei misericordia nullius circa nos super tali contitu videmus, non dico acui, sed potius cæcūtire versutiam, hoc non vestræ cautelæ imputabitur, quæ juxta legis vetitum, tam male profunditatis cisternam effodere non veretur (*Exod. xxi, 35*), in qua brutorum quocunque animalium præcipitum aperitur. Certe etsi nemo ibi laedi, Deo auctore, et sæculo nostro minus hanc doctrinam appretiante, permittitur, non minor tamen impudentiæ vestræ reatus intenditur, quia a vobis indesinens subministratur occasio, qua quis improvidus periclitetur.

§ V. In quo illud vobis permaxime objectatur,

A quod cum hæc in evidētia omnium docere soleatis, nunquam tamen, cum quasi signum cui contradicitur sit, cui généraliter à prudentioribus in dies ob̄sistī audiatis, nunquam, inquam, exagium mēlioris sententiæ perquisistis, nec quam esset à Scripturis absonum attendistis. Si enim vel tenuiter ipsas de suæ ac nostræ statu resurrectionis sententias tentassetis, nec mora plane scintilla hujus quā dicimus ad liquidum eluxisset veritatis. Et quid est furiosius quam ad aures Ecclesiae promulgare, quod non possit ullius disputationis assertionē constare? Paulus ascendit Jerosolymam, et confert cum Petro et cæteris Evangelium ne forte in vacuum curreret, aut cuicurrerit (*Gal. ii, 1, 2*), et vestra prudentia in quibus hæsitat addiscere erubescit? Ad Horatianum illud adverteite mentein:

Cur, inquit, nescire, pudens prave, quam discere malo?

HORAT. *Ad Pis.*, 88.

Nec tantæ tamen hæbetudinis per vos estis, ut ad plenum capere non possitis, quod ad paternum solium pars una commigret, altera corruptionibus addicenda a tanto exsul corpore substet. Quæ ratio patiatur, ut partem tanta gloria maneat, partem infelicitas æterna subducat?

C Si nulla opem verbis nostris suppeditaret auctoritas, sufficere valeret adeo partium suarum impatiens in tam sacrosancti corporis majestate diversitas. Si enim in nostris purorum hominum corporibus in resurrectione, quando immutabimur, tanta erit uniformitas, ut, glorificata universitate membrorum, ne quidem quantum capit atomus in aliquo residet ulla de pristica vilitate indignitas, in illo quæ dementia aestimare nos faciet inconcinnum quidpiam, qui personaliter et Deus et homo est, ut aliquid in illo sit dignum, aliquid secludatur a digno? Si ore Doctoris gentium, in quo loquitur Christus, nobis promittitur quod ipse reformaturus sit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ (*Phil. iii, 21*), qui partem corporis sui sub inutili humiliitate, sine ulla rationabili occasione dimisit, quomodo corruptionis humanæ despicabilitatem, ad suæ claritatis prævellet conformitatem, qui quasi impotem se præbuit ad id resumendum quod sui D fuit?

Videte ergo ne dum membra Dei quasi pro honore et genio, ac speciali prærogativa ecclesiæ vestræ vobis arrogatis, ex eo quod in hac sententia vestro vos honori commilitare putatis, Deum usque ad terram, ut sic dixerim, humiliolis, de cuius vos dente jaetatis. Si honorem ex Deo queritis, quem Deum, quæso, eum putare poteritis, quem apertissime videmini arguere falsitatis. Si vester honor ad ejus, ex quo honorari cupitis, redundat infamiam, quam excepto **353** honori redhibetis gratiam? Et quomodo est vestrum rationabile obsequium, si id colitis, et aliis colendum ingeritis, quod nullius præfert fidei argumentum? Obsequium plane rationabile, dicit Apostolus (*Rom. xii, 1*), in quo non sine

verissima redditione causarum libere exercetur animus. Nam cum quemvis quispiam veneratur et prædicat, et venerationis ac prædicamentorum causas ignorat, multa facilitate labefactatur, aut claudicat.

Et certe cum apud omnes jactantiae hujus percrebreat opinio, rarissime tamen credulitas quorumlibet sapientium suppetit isti verbo. Cum enim ratio super hac re vestra undecunque titubet, vix reperiatur nisi rudis et inscius, quem ad credendum informet, et ubi omnis arguti animi dissidentia occurrit, quis ad tractatus hujuscemodi promulgationem nisi impudens et perversus erumpit? Solus hanc pudor garrulitatem cohibuisse debuerat, ne documentum quod sanis constat probabile non esse capitibus, hebetudini quisque disertus ascribat. Quod si qualibuscunque intellectibus rationes nequaquam oblatæ sufficiunt, ecce pro partibus vestris paratus sum mihi metipsi, quæ vestro possint dogmati munimenta adniti, objicere, et postmodum sine ulla simulatione objecta, tota etiam puritate refellere.

CAPUT II.

§ I. *San-Medardensium objectio 1.* — Sic itaque vestra procedere putatur opinio, imo talibus emergere argumentis vestra videatur assertio, non quod tale quid unquam ratiocinationis a vobis audierim, sed quod tale aliquid per animi conjecturas mei adversus hanc meam disputatiunculam dici, imo oblatrari a quolibet posse putaverim; nihil enim a vobis dignum probi alicujus auditione percepi, hoc vos consuetos interrogantibus respondere cognovi. Nunquid non secundum ætatulæ morem naturaliter dentes novennis emisit? Quibus, inquam, assentior; sed multæ aliæ rationes se ingerunt, quæ longe diversiora quam referatis ferunt. Hæc dicens, quæstionis pelagus motare verebar, illud Boetianum menti subjiciens: « Jure, ait, insanus judicarer, si contra insanos loqui intenderem. » In eo namque quod cujusque menti pro voluntate præponderat, non multum sibi providet qua ratione respondeat; hæc solum incubat cordi, quatenus diversæ partis intuitum obstinatis clamoribus subigat. Probum enim videtur improbis tantopere alia pro aliis absurdissime intonare, ut quod ratiocinando non prevalent, saltem valeant strepitibus obtinuisse continuis, quasi viciniora victoriæ. Age ergo, et pro vobis nostra exerceatur oratio.

§ II. *Objectio 2.* — Si Deum et Dominum nostrum dicis ob sui memoriam, et suis ac suorum sequacibus, quod in mensa sua sit reliquisse mysterium, ut consolationem, quam suis suæ præsentia cohabitacione præstabat, absens vicario munere præpararet, nos ita non capimus, ut pro perfectoria præbitione mysterii, ad gaudii universalis cumulum datæ corporis illius, ut sic dicamus, superfluæ portiones idcirco debeant absentari, perfectorium plane ideo

A. dixerimus sacramentum, quia et ipse idem panem nominat *quotidianum* (*Luc. ii, 3.*), solummodo vide-licet quandiu, juxta Apostolum, cognominatur *hodie* (*Hebr. iii, 13*), necessarium. Hoc itaque sic ad ejus memoriam celebrari dicitur, ut istorum habendorum nequaquam ratio denegetur, quia etsi generalis est utilitas per sacramentum Christi corpori couniri, non debet tamen privatorum gloria suorum privilegiorum majestate privari. Sicut enim privilegia singularorum legem non possunt facere communem; ita communis gloriatio suam privato cuiilibet nullo modo detrahit claritatem.

§ III. *Objectio 3.* — Si Christum pro sæculo passum visibilis reportat memoria sacramenti, quæ tamen figura soli cuiilibet perspicua est sapienti, cur Deus ad eorum consolationem, pro quibus ista suscepit, hæc à sua carne decidua, et quasi sui corporis excrementa haberri non permiserit? Si illius in cruce de latere sanguis et aqua profluens, forsitan terram aut saxum attigit, si absorptum aut attritum quoquo pacto aboleri contigit, quomodo putas ea, quæ vocasti superius subcisiva, ac si nostræ fidei refricandæ vades, sub potiori colenda honore non potuisse dimitti? Sacramenta igitur illa rite nobis ad ejus memoriam prosunt, quia nobis etiam unionem cum Jesu Domino suscipiendo pariunt; hæc autem animis minus intellectualibus fidei, ut sic dictum sit, tractabilis invisibilia rudimenta conferunt.

§ IV. *Objectio 4.* — Sunt ergo quidam hujus agnoscendæ veritatis gradus, ut dens ac umbilicus ille visibilis tractabilisque simplices erudiat, quod sit in altari mysterium (29^o), imag... tiones [f., imaginationes] exerceat, jam quasi ad tertium cœlum contemplatio ad eum, qui paternæ dexteræ consideret, sese exacuat. Quia ergo esui communi caro et sanguis convenire non poterat, 354 mutatur a Domino in usibus humanis habile sacramentum. Sacramentum itaque ipsum aliud quiddam exhibere videtur quam caro aut dens, qui a resuscitato residuus perhibetur. Residua enim ipsa carnis quondam exhibitæ veritatem insinuant, carnis autem significatæ mysterium, eorum sit efficax, quibus per ejus usum carni divinæ incorporentur et vivant. Est ergo dens ac umbilicus probabile sub temporum nostrorum extremitate susceptæ olim dispensationis indicium, et generaliter animarum saluti commilitat sacramentum.

§ V. *Objectio 5.* — Quod si controversia putatur post resurrectionem illud esse residuum, controversiae itidem ascribitur baptismus post baptismum. Baptismus nempe quem Christus exceperit, gloriosior videri potuit quam sequens, cum ipse longe melior præcedente successerit. Sic et Christus cum resurrexit, si ad nostræ mutabilis mentis monumentum aliqua post se sibi attinentia dimisit, futurus post judicium gloriosior hæc eadem glorificata inserere sibi non poterit? Dicimus enim quia etsi resurrexit, non tamen resuscitatum corpus, ad eam quam post

(29^o) Hie aliquid deest.

judicium habiturum est immutabilitatis gloriam provexit. Si namque esset integre clarificatum, non remansisset latus quod Thomae ostendit apertum (*Joan. xx, 27*) ; nec vulnera patula hucusque persisterent pedum ac manuum, quae paternis illata concessibus sic conservat, ut in die judicii tam iis, qui eum pupugerunt, quam omnibus reprobis conservata producat. Ubi ergo cicatrix non obducitur, perfecta nullatenus semimutato, ut sic dixerim, corpori clarificatio adhibetur, et ubi perfecta adhuc corruptelarum integratio nondum est, quod minus factum in eo ipso constat; aliquo modo supplendum est.

Quid autem de supplemento tractem, cum forma ipsa servi, quae justis ac reprobis æque erit, ipso judicante, perspicua, post judicium tota in divinam transferetur formam! Unde et illud est: *Et transiens, inquit, ministrabit illis* (*Luc. xii, 57*): Quem transitum nos non intelligere debemus alium, nisi quod totius humanæ, quod in eo apparet dispensationis ministerium, in divinæ illius majestatis redigetur statum, imo dominium, in quo transitui electorum suorum visioni comministrat, dum suæ satiatem contemplationis eis nunquam fastidiendæ suppeditat.

Ubi igitur in divinitatis speciem, formæ servi translatione est futura, ubi cicatricum obductio, per immutationem legitimam adventura, quid cunctamur dicere quod residui, quod nos habere credimus, resumptio sit illico secutura? Dum plane vulnerum concavitas æquata superficie complanatur, quid mirum, si quod ad fidei nostræ solatium nobis interim est commissum; eidem unde derivatum constat corpori compingatur? Certe si quid majus aut minus apud Deum esse potest, non majus apud eum aestimatur cicatricum hiatus obstruere, quam reliquias humano affectui ex consulto ingenitæ provisionis applicatas, invisibili qua dispersa recolligit sibi contractione subnectere.

§ VI. *Objectio 6.* — Si Filius Dei ipse super Iudeis inimicis suis ostensum sibi a Patre testatur: « Ne occidas, inquit, eos, ne quando obliscantur populi mei (*Psalm. lviii, 12*). » Dum præsentia Iudaici populi, quem præ oculis habemus, memoriam in nobis refricat Christi crucifixi, et libros veteres, qui de ipsis scripti sunt, et ad ipsos ex suis ipsorum, quæ ibi prænuntiata sunt, infortuniis, nostrarumque proventibus fortunarum magis reddunt authenticos, quis super dente illo, quis itidem super umbilico nostram poterit obscurare sententiam? Quin sicut mysticum illud corpus ad sui nostrique unionem dignoscitur institutum, ita quidquid de illo, quod principale vocamus, non quod præcedat majestate, sed tempore, residui in terra haberit dicitur, ad probationem ejus quam suscepit dispensationis, et ad solidationem fidei infirmorum valere cognoscitur?

CAPUT III.

§ I. *Respondet objectioni 1.* — *Quid fides.* — Ad hæc inferre poterimus: Si de principali suo corpore

A quasi ad experientiam suscepti quondam hominis superesse quid creditur, fidei catholicæ pene virtus universa convellitur; nam « si fides sperandarum substantia rerum est, argumentum quoque non apparentium (*Hebr. ii, 4*) » quomodo in corde credentis cuiuslibet sperandæ res subsistunt, vel substant, cuius cogitationum intelligentiae de invisibilibus ad visibilia remeant? *Quod enim* « videt quis, quid sperat? (*Rom. viii, 24*) » Si fides ac spes solummodo ex intellectualitate appetenda consistunt, sicut ex acie interiori foventur atque proficiunt, ita ex consuetudine corporea et sensualitatis affectione lentescendo deficiunt.

Si Salvator non nihil corporis reliquisset, fidei exercitationem impediret. — Fides itaque substantivum B quidam debet esse in animo cujuspiam, ut quæ in spiritu contemplatur, quasi aliquid solidum intramentem teneatur. Quo ergo fidei acumen intenditur, imo quid speratur, quid creditur, **355** ubi res sperata, res credita in conspectu materialiter aspiciens appenditur? Quæ exercitatio animi illic fiet, ubi in iis quæ intuitui subjacent consideratio se exercet? Ut quid, nisi se primo subducat, Paracletum non venturum denuntiat, si idcirco corporis sui reliquias in terra dimittit, ut incarnationis suæ credulitatem humanis magis pectoribus inserere possit? Qui carnis præsentiam ideo discipulis absentaturum se prohibet, quatenus intellectui copiosor se spiritualitas repræsentet (*Joan. xvi, 7*), credendum nullatenus quod verba sua ullo pacto infirmare voluerit, in eo videlicet quod secundum vos in terra residuum facere de se voluerit.

Plane indubie suis sermonibus contrassisset, ut qui Paracletum non venturum dixerat, nisi ipse abisset (*Ibid.*), partem inter nos ejusdem corporis, cui mens humana rursus intenderet, reliquisset. Esset quippe facere, nec minus, ut ita dicam, eadem facta deficeret, si corpus proprium, ut nos ad spiritualia castigaret, substraheret, partemque alia subtracta parte dimitteret. In verbis Dominicis nil repugnans, nil absonum reperitur, tota evangelicorum dictorum congeries immutabili semper unanimitate vestitur.

§ II. *Respondet objectioni 2.* *Capilli, sanguis, aqua, etc., quæ e corpore Salvatoris deciderunt, haud periere.* — Igitur si de sanguine et aqua quæritur, et quod in terra sint obliterata objicitur, non aliter plane ex hoc respondebitur quam de capillulis infantiae, corpusculo utique grandescente, deciduis, quæ, quo defluxerint, in quidve versi fuerint, sicuti de aquæ et sanguinis quæ prælibavimus illo profluvio, non nemini fixa sententia est. Putas ergo perditum ierint? Si dens tuus, quem tu tibi arrogas, adhuc usque in miseriis non subsistit, cæteri dentes, quos sub eadem natura cum emisisse constiterit, qua putas incuria, hac illaque disjecti credentur? Tuo quem habes denti fortunatior aura subrisit, dum aliis tabido secundum verborum tuorum consequentias squalori addictis, auro et niveis lapillis coornatus obrutilat. Et mirum quia, cum plures emiserit, et

pār universis reverentia debeat, obrutis reliquis, tu unicus unicum hunc habere te jactas.

Si igitur capilli, dentes, aquae fluxus, et sanguinis quadrididi vulneris cruor, qui indubie ad terram usque distillare potuerit, in terrenis ruderibus in finem corrumpenda desiderint, resurrectionis humanae status, ac nostrae promissio ex ore Dominico ad sui similitudinem conformitatis, non video quomodo constare sine enormi fallacia possint. Et certe multo tutior quam stultior dico, quia, si in aliqua promissorum quis suorum portione declinat, ambiguum omnino efficitur quod de cætero rectitudinem pollicitationis adimpleat. Et si tantum de ejus corpore, qui auctor est promissionis, corruptum iri conceditur, facili disputatiuncula annullari poterit, quidquid in eo factum vel de nobis siendum praedicitur. Si enim ex perceptione presentium munierum firma est exspectatio futurorum, et qui in suæ proximæ locutionis fallitur, textu orationis procedente neglectui ducitur, perpendendum procul dubio constat, quia si constanter in sui ipsius restituitione quod spopondit exhibuit, omnes eos quibus sponsorem se præbuit, fidei dictorum suorum indubitanter adnexuit. Quod si in promissorum veritate titubare dignoscitur, quidquid in verborum ejus statura præeminet, totum incontinentia fluitante subigitur.

§ III. Respondet objectioni 3. Infantis Christi defluentia corporis qui colligeret nemo. Quare. — Sed illud potissimum obtendi sufficeret, etiam si nil quod ad haec posset responderi suppeteret, quod Domini Jesu puerilæ tempore prosector nullus essei qui ejusmodi defluentia ex ejus capitulo sacrosancto colligere affectaret, præsertim cum de eo nemo majus quidpiam tunc temporis æstimaret, quam de æquævo aliquo qui tunc esset. Et quis de humani generis [f., corporis] reliquiis tunc tractaret, cum post mortem alicujus aliquid de ejus corpore reservasse apud Judæos profanissimum esset? Et quid apud eos pollutius quam mortui hominis ossa contingere, cum ad singulos quosque contactus excubare aliquandiu pro castris, et aquas jubeantur expiationis adhibere. Præter tabulas Testamenti, auream urnam, Aaronique virgam, nil quod a veteribus accepissent monimenti usquam exstitisse dignoscitur. Et quis ea, quæ illi puero attinebant, servanda duceret, in quo nil a communi respectu dignius autumaret?

§ IV. B. Virgo minime id præstitit. Ipsius lac assevari dicitur in ecclesia Laudunensi. Quod improbat Guibertus. — Quod si objicitur beatam Virginem Matrem id potuisse servare, et quasi superstitione ipsius posteriorum cultui voluisse traducere, ita suscipietur, (2^a) sicut Lauduni apud nos lac ipsius benedictæ in columba cristallina hucusque retineri dicitur. Quod quantum a vero, et etiam a verisimili exorbitet, facili argumento liquet, quia neque ipsa asservarit, præsertim cui nunquam in Jesu infantia tantum otii, tantumque securitatis exstitit, ut sui memoriam tanti penderet, quatenus de sui in futura sacula lactis productione curaret, cui vix

A intra natale latere solum, vix vivere tunc licet. Et quis tantæ arrogantiæ vel signum in ejus benedictis moribus, in ipsius adorando habitu 356 reperire potuerit, in cujus ore nil nisi ancillaris humilitas unquam sonuit? Quæ res quoque tanto minus poterat, non diœ in plurimas ætaies, sed nec in aliquot annos sub ulla constare custodia, quanto magis idem coagulum semper decoquitur naturali inconstantia.

B Esto autem. Et quæ vetustatis exempla illi matrissimæ, ac nullius laudis avaræ menti suppetebant in talium observantia pignorum, ut quod nunquam fieri viderat, nec eatenus factum audierat, prima quasi imaginem eujusdam ventositatis inciperet? Et si per cumdem Spiritum, ex quo conceperat, non nosse non poterat, quod is, quem genuerat per fidem, suæ dispensationis mundum omnem impleturus erat, quid dentulus, quid umbilicus ille, quid denique cætera custodiri debuerant, quæ in tanta Filii sui claritate non amplius, si ex aliqua veteri consuetudine servari possent, valitura putabat, quam meridiano valet lucerna sub sole?

Certo itaque certius sæculorum Dominam novrimus nunquam næniis talibus studium impendisse. Næniae plane essent, si is, qui se Deum et hominem sæculo plenis fide prodigiis publicaret, segmentis atque minutis hujusmodi ad nihil omnino utilibus celebrari appeteret. Quod si ipsa non fecit, quis ergo fecisse potuerit, cum id temporis nullus, qui hoc appretiaretur, nedum aliqua charitudine appetoraret, exstiterit?

CAPUT IV.

§ I. Respondet objectioni 4. Integre Christi corpus in resurrectione fuit glorificatum, licet non aliter quam antea appareret. — Sed iis paulisper amotis, ad propositum redeamus. Si ergo corpus Domini post resurrectionem dicitis necdum integre immutatum, necdum plene clarificatum, quia non obduxerit foramina cicatricum, ostenditis, fateor, in hoc ipso hebetudinem indubie sensuum vestrorum. Si igitur clarificatus integre non est, quia eas non obduxit, ergo non dicam integre, sed ne ad modicum quidem vel immutatus vel glorificatus est, qui nulla vel immutationis vel glorificationis suæ signa post resurrectionem discipulis ostendit. In nullo enim ab ea specie quam videre pridem fuerant soliti, alteratus ipsis apparuit. Ergo quia nihil eis novæ claritatis resuscitatus obtendit, dici ab aliquo potest quia nihil majus a Patre resurgens, quam antequam pateretur, emeruit.

D Certe nec ipsa qua in cœlum concendit hora quidpiam novioris aspectus objecit, ut in ipsa declaratione resurrectionis non alium seipsum ostenderet quam idem ipse fuerat antequam obiret. Si enim insolitum aliquid splendescendo proponeret, nunquam quod caro rediviva foret, crederetur, sed potius ut suspiciati sunt, quod alter, aut spiritus esset. Unde est: « Ego sum, Nolite timere (Joan. vi, 20). » Et: « Spiritus carnem et ossa non habet, sicut me

videtis habere (*Luc. xxiv, 59*). Dignum itaque fuit ut simpliciter in ea quam assueli fuerant specie, adhuc eisdem rudibus appareret, ne de inusitata claritate ad externæ opinionis errorem animos minus capacium derivaret.

Quare Dominus vulnerum cicatrices resuscitatus apostolis ostendit. — Qui itaque in subobscura habitudine quasi sponte suscepta, jam gloria imminutus, apparuit, quid mirum si inobducta clavorum loca eis exhibuit? Quibus tamen? Apostolis plane primum, et postmodum Thomæ, et hoc utrisque hæsitantibus, hoc et semel. Vide si duobus Emmaus pergentibus, vide si in creberimis per dies quadraginta pro argumento conviviis aliquid obducendum prodidit; vide si mulieribus pedes ejus tenentibus, si cuiquam alias cum ostento passionis apparuit. Quid ergo fuit dubiis cicatricum antra contrectanda porrigerere, nisi identitatem propriæ personæ non consuetudine faciei, sed recentioribus mortis suæ signis ostendere? (24) Quid post resurrectionem vulnera illa reservata portenderent, si etiam hucusque manerent? An ut Patrem ac si virum obliviousum per eadem dispensationis pro hominibus susceptæ commemoret? Esio. Certe alia curanti Patri sola sine vulneribus caro suæ dexteræ assidens commonere sufficeret.

§ II. Respondet objectioni 5. In die judicii eorumdem vulnerum notæ in Christo nonne conspiciuntur? — Sed objicis quod vel in die judicii visuri sint reprobri ac impii eum videlicet quem pupugerunt. Si eum, cui te injuriam irrogasse memineris, sine ullo illius quam intuleris injuriæ monimento conspicias, nonne confessim perpetrati in eum facinoris temet videndo commemoras? Et quid tibi lacerum faciet latus, quid in manibus pedibusque fixuræ clavorum, ubi Filii hominis parebit signum? In illius gloriæ throno quomodo conveniet quinquipertiti vulneris horror? Et certe cum discipulis comedens ac bibens manibus mandenda tractabat, nunquid sanies hianti ulceræ tunc fluebat? Absurditas infinita.

Qui, pro veræ testimonio quam resumpserat carnis, manducavit sæpen numero cum suis, non necessario, sed dispensative (*Luc. xxiv, 45*); qui januis clavis intravit ad ipsos sola potentia, non natura (*Joan. xx, 26*), interstitia namque parietum non penetrant pondus carnis ac ossa, nec ætheream habitationem talis naturaliter patitur. Corpulentia, quod totum virtuti resurrectionis ascribitur; qui se longius iturum singit **357** dum a duabus præfatis remanere compellitur (*Luc. xxiv, 28*), non potuit ad horam signa passionis recens actæ cuilibet dubitanti proponere, ex quo sui ipsius tum natura, tum persona probetur? Nonne illa coram Petro, Jacobo et Joanne in monte transfiguratio perfunctoria exsistit, (*Matt. xvii, 2*), ut probaret quem post resurrectionem statum habuerit; quem tamen ut erat, cum resurrexisset, pro infirmitate videntium ostendere supersedit? Ac si diceret: Quia vobis non expedit ut immutati corporis claritatem vobis redivivus

ostendam, non enim competenti intellectu caperetis eam; hanc modo vobis superstes expono, ut eam perpendiculariter ac recolere addiscatis; cum naturæ glorificatæ excellentiam habitu humiliore, quia obscuriore, contexero.

§ II. Respondet objectioni 6. Explicat quomodo Christus in judicio extremo formam servi immutabit. — Porro de translatione servi formæ in divinitatis formam, si sic intelligas ut in alteram speciem demutetur, et tunc cum obductione cicatricum dens et umbilicus ille, et si quid est aliud residui, quasi veteri truncu insitivus surculus apponatur, dicimus plane quia, si sic se res habet, duas resurrectiones Christi erunt, et bis immutabitur. Si tantus error coalescit in capite, quid poterit de membrorum resurrectione quis credere? Transitus illum de forma in formam Christi nil aliud intelligimus quam absorpta morte in victoria (*I Cor. xv, 54*), et exacto impietate ejus, diviso videlicet ab ira vultus ejus, appropinquat cor illius (*Psal. LIV, 22*); stulto scilicet impi ne videat gloriam ejus, admittuntur electi soli ad videndam gloriam divinæ visionis ipsius. Hinc est quod Juda exeunte dicit: « Nunc clarificatus est Filius hominis (*Joan. XIII, 52*) », Tunc plane transit ad hanc clarificationem, cum de forma servi, quæ justis et injustis communis est, transire nos facit, scilicet solos electos ad æternam sui visionem. In hoc transitu eis ministrat (*Luc. XII, 37*), cum reprobis abdicatis ipsos suo vultu exsatiat. Christus itaque transit, cum post judicij diem etiam servi formam a reproborum contemplatione secludit, et electorum obtutibus sese videntem aperit, imo eos sibi videndo transigit!

CAPUT V.

§ I. Producunt San-Medardenses quoddam miraculum tempore Ludovici Pii patratum. Id non probarentem Salvatoris extare inibi. — Igitur iis contra hujus sententiae executores emissis, illud advertamus quod in Sancti-Medardensi ecclesia miracula pluris pretii super illo dente declamat. Primum, nisi fallor, et quod potissimum memoriae succurrit, id est, inter capellanos Ludovici Pii imperatoris in ejus ipsius praesentia super isto tractabatur. Cumque valde a monachorum sententia resilirent, nihil de corpore, quod Virginis uterus fudit in terris, rese disse ferentes, ad missarum solemnia constat ventum. Illic in sacris mediis phylacterium ab altari dicitur substitisse suspensum; quod sibi, et aliquibus, qui viderunt, exstissee aiunt argumento. Sed quod, quæso, argumentum? Quæ superna, quæso, vox, quis, precor, angelus detonuit, dñtem Salvatoris tunc esse quem tenellus ediderit? Sed quid ad me angelus, quid vox? Si throni et dominationes istud assererent, nulli vere fidelium, sed fidei scientiam habentium animi assentiri ullo modo deberent. Qui, ut superius diximus, et millies repetendum dicimus, si capillum de nobis non peritum asseverat, si quidpiam in terra habet residui, in se credentes potius exemplo suo desperare quam doctrinis cre-

dere mandat. Et certe martyrum cineres nunquam nec ossa toto orbe circumlata recolligit, qui sua fieri post resurrectionem putria hac illacque permittit.

Sed perpendere libet quam hebes miraculum ipsum fuerit, dum animadvertis non prævalet quorsum suspensio illa intenderit; quod enim ab æra in aerem volucritat, de sacro, ut sic dicam, ad insacrum se subrigens, altaris sanctitudinem ac si impatienter se ferre demonstrat. Et si verbum idem, quod est suspensio, velimus attendere, quod videtur suspensum, putatur ambiguum; sed quid loquor ambiguum, cum ambiguum proprio sit quod esse et esse non possit. Hoc vero nullatenus, nisi seipsum velit inficiari, qui est veritas Deus. Adeo autem surditatis inepta miraculum, quod in argumento rei hujus ne multum quidem faciat, cum stulte scriptum sit, stultior est qui retractat.

§ II. Deus ille sancti cuiuspiam esse potest. — *Fides saepius causa miraculorum.* — Sequuntur et alia non minus dubia, quæ idcirco dixi dubia, quia ad id approbandum omnino sunt muta. Hoc enim, cui signum ascribitur, sanctum aliunde esse potest; hoc autem quod dicitur, esse non potest; et si esset, talium signorum testimonio, quia dens sit Dominicus, portendi non posset. Sancti ergo cuiuspiam dens ille credatur, cuius merito forsitan tale quid concedatur; et si certe nullius sancti esset, vel fides plane credentium exigeret ut quod speraretur obtingeret. Multa enim fieri possunt, non tam ejus merito, per quem prærogatur, quam illius cui impenditur.

358 § III. In Lunensi urbe puer nuntiat piratas adesse in portu dum vigiliae Natalis Domini agerentur. (*Isa. xl, 4*). — Quod in Lunensi urbe (50) ante annos aliquot contigisse cognoscitur. Vigiliae Natalis Domini à fideli populo inibi agebantur. Interim piratica classis portui allabebatur, qui appellatur Veneris, urbem depopulatura repentinis iucursibus, dum res noctu divina protenditur. Interea dum citatis myoparonibus vadoum præproperant scindere rostra sajum, in ecclesia cathedrali puer primam nescio an secundam primi nocturni lectionem pulpitum lecturus ascendit. Cumque benedictione suscepta adoraretur legere: « Consolamini, consolamini, popule meus, » illico ex ejus ore Spiritus sanctus subdistinguendo subjecit dicens « Ad portum Veneris Salandræ (Salandræ autem naves dicuntur à saliendo vocatae). » Quod cum ab omnibus non mussitando, sed strependo repeli ac corrigi juberetur, puer saepe numero eadem replicavit. Mox decanus Ecclesiae concepta dicti sententia, populos in arma consuscitat, et portum Veneris adire mandat. Illic ingenti classico appellente littoribus obvia turba resistit, et urbem nec mora pervadendam ex Deo armata, hoste fuso, præmuniit. Ergo sicut ad meritum proloquentis pueri neutram pertinuit, ita multoties non per eum, a quo

A putatur, exporrigi fit, sed in illum, qui mercutur accipere beneficij fructus, excurrat.

§ IV. De quodam scortatore aquis absorpto. — At signorum illorum tenuis mihi valde videtur auctoritas, imo scripti illius vilis admodum probatur indignitas. Nam in eorum libello qui super dente hoc, et sanctorum loci miraculis actitat, de monacho aliquo refertur, quod scorto soleret muliere abuti, quo tamen noctu dum pergeret, aquas tranare propinquas necessario oporteret; in quo transitu, inter undas eum peccati sui pondus enecuit. Qui abbatis judicio a cœmeterio fratrum extorris est habitus. Sed abbatii, ut pagina illa refert, nescio quis sanctorum inibi, ut dicitur, apparuit, eique, ut dicitur, dixit: « Confer, ait, cum cæteris, quia in obedientia tua mortuus es. » In qua, quæso, obedientia? An abbas ei præceperat ut se periculo fluminis ingerens, impudicæ concubitum sectaretur? Certe quoquo pacto eatenus abbatii alias obedisset, in hac profecto re obedisse dici non potest, quia obedientia nusquam nisi in bono, nisi per abusionem, intelligi potest. In qua igitur obedientia mortuus est? Sane si de obedientiæ nomine dubitatur, audiat Apostolum de ipso Filio Dei: « Ex iis, inquit, quæ passus est, didicit obedientiam (*Hebr. v, 8*). »

Potest itaque conjici, quia quibus præter modum totius rationis talia adnexa sunt, fide et idcirco susceptione penitus indigna sunt. Et certe videamus gemmulis ac pernulis [*melius*, perulis, id est margaritis. Gal: *perles*] peregrinorum littorum undecunque ornatum, ex antiquitate dentis memoriam non dentem esse traditione susceptum, et quid intra idem phylacterium lateat non experimento præsentium, sed sibi succendentium sola ratione probari. Venerantur ergo ipsi bisarium illa quæ nesciunt, dum eos prorsus latet quod auro illo ac lapide clauditur, et nullo modo constare prævalet quod continere theca ipsa putatur.

§ V. Nullas corporis Filii sui reliquias posteris conservavit B. Virgo. — *Matri suo Salvator prime non apparet, quia certo resurrectionem ipsa tenebat.* — Imputabitur itaque Mariæ, quod quæ apud illos haberet dicuntur, sola servare potuerit? Ergo eam, quæ ex Deo supra omnem angelicam humanamque naturam statum Filii sui futurum agno eri, nimirum quæ supra omne quod est post Filium Spiritus sanctus, imbuerit, quomodo resurrectionis ordo latuerit? Si enim latuisset, dignum profecto fuisset ut, resurrectionis suæ fidem facturus, ipsi primum appareret. Ipsi vero quare appareret, quæ resurrectorum indubie scivit antequam pateretur ac resurgeret? Et sane dictum scitur: « Tuam, inquit, animam pertransibit gladius (*Luc. xxix, 57*). » Unde et eventum, et de eo loquentium verba conservans, conferebat in corde suo (*ibid., 49*). Cui enim fidus nemo habebatur, cui tantam rem crederet, non inconcinnum utique erat, ut sua apud se sensa et

(50) Vulgo, *Luni*, Etruriæ oppidum ad mare situm.

experta contegeret. Cum ergo neque ipsa futuri status ejus non ignara, neque ullus qui eum a communi hominum massa secerneret, haec posteris reservarit, supervacanea omnino habeantur quæcumque quis de corpore tanto præsumperit. Constat namque apud nos Apostoli quantum brevis tantum rata sententia, quia corpus idem annuntiatum est ab angelis, prædicatum est in mundo, assumptum est in gloria (*I Tim. iii, 16*).

Ex reliquiis sanctorum quæstum persequi, profanum

A est. — Porro de cæteris definimus, quia si in canonicibus cautum est ne quando martyribus consumetur si quis inter-confringendum idola perimat, alio enim forsitan errore diducitur, ut nullus quamvis bonum ad speciem habitu efferens, pro sancto facile habeatur, nisi quoquo pacto ex divina revelatione prophetatur. Quæstum autem ex sanctorum vel circumlatione, vel ossium eorum ostensione quærere, quani profanum sit discite, si velitis æque sanctos avaritiamque taxare.

LIBER QUARTUS.

De interiori mundo.

CAPUT PRIMUM.

359 § I. *Res terrenas abdicare debet qui contemplationi se addicit.* — Interioris mundi statum, quem visio externa non capit, imaginatio ulla non concipit, sola nimirum virtus contemplationis attingit. Ubi enim nihil materiale, nec quod sensualitati subjaceat invenitur, uno plane intellectualitatis acumine penetratur: illo procùl dubio uno oculo, illo uno colli sui erine, id est unica et indivisibili cogitationum intentione et cohibitione, qua sponsa in Canticis sposo potissimum placeat dignoscitur (*Cant. iv, 9*). Cujus intuitum sicut in iis tractabilibus habere non possumus, ita locorum corpora, et loca corporum in illius consideratione sentire neutiquam pervalemus. Sicut in qualibet pagina, si sententiam contemplativam attenderis, aliis oculis litteras, quibus sententia continetur, inspicis, aliis hoc ipsum, quod sola ratione colligitur, contemplaris.

Ad hæc autem vis imaginationum nulla se confert, quia ubi nec temporalitas, nec temporalitati obnoxia moles aliqua menti se ingerit, nihil visum, aut quod videri possit, exterius in se admittit. Quæ enim nonnisi formas et corruptibilem consuetudinem recipit, semper tenuitatis impatiens usitatarum rerum recordatione grossescit. Quod si ad quamlibet speciem subtilitatis velit eniti, non nisi externæ visionis extrusa frequentia ad intellectualia discernenda valet intendi. Inde et clauso ostio jubemur orare Patrem (*Matth. xi, 6*). Hoc et primum, et secundum, et tertium cœlum, de quo Apostolus (*II Cor. xii, 2*). Hoc igitur modo cum spiritualitas quasi ad quoddam æthereum cœlum et sola, et a terrenis omnibus incomitata progreditur, specialiter spiritualibus spiritualia comparat, dum intellectuali subtilitate incorporeas illas species mundi interioris examinat.

§ II. *Visiones in sacris Scripturis menti solum corporeas ingerunt imagines.* — Sed quod dicimus præpedire valde sacrarum in Veteri ac Novo Testamento visionum videntur historiæ, quæ ad illum evectæ statum nonnisi corpore earum imaginum viæ re-

B portant. Cum enim in Dei visione Ezechiel, et ventum turbinis et aquilonem, nubem magnam et ignem involventem, splendorem in circuitu, quatuor animalia quadrifidam habentia speciem (*Ezech. i, 4, 5*), cum etiam ædificium in monte metiri consiperet (*Ezech. xl, 5*), quid aliud quam effigies corporalitatum præscriptas aspexit? Ibi limina, ibi portæ, ibi vestibula et fenestræ, ibi vir sub specie æris, ibi calamus funiculusque mensoris. Quid plura? Ibi aut corpora aut similitudines corporum contenantur, nec aliud quidpiam pervidetur, quod non formas præsentium undecunque resculpat. Hoc Isaias, Jeremias, Daniël, et si qui alii, quibus se conspicabilem præbuerit Deus, non veritate, sed signis ac figuris enuntiant, dum solium Dei se vidisse declamat, et solii speciem saphiro, ac chrysolitho comparant.

Cum ergo divinam formam aut igni comportent, aut in humanas habitudines per membrorum singulorum schema distribuant, non est ibi quod de vera omnipotentis Dei simplicitate dicatur, cum quidquid de illo incirconscripto agitur, corporalibus angustiis comprehendendi posse putetur. Nil enim ibi est quod secundum puritatem sempiternæ essentiæ dicitur; est autem quod figuris et ænigmatibus adeo præstringatur, ut de ejus natura nil proprium, sed quod membris ipsius allegorice attineat, prædicetur. Signis igitur ac figuris eum universa constant, et in Veteris Testamenti auctoribus nihil quod de Deo essentialiter credatur, inveniri queat, præter illud: « Ego sum qui sum. » Et: « Qui est misit me ad vos (*Exod. iii, 14*), » cætera quæ de eo feruntur tantopere humanæ consuetudinis dicta factaque redolent, ut in omni præter peccatum passione nostris moribus vel motibus morem gerant.

D Hæc quidem apud antiquos pene omnia figuraliter contigisse cognoscimus, testemque Apostolum hinc habemus (*I Cor. x, 11*). Sed et in Novo Testamento non longe secus ac alias se res habet, dum quæcumque **360** in Apocalypsi dicuntur, a formis in nullo extrinsecis dissentire videntur. Vide ergo quam die Dominica et cujus ac si circumscriptio formam viderit. Et summopere tamen attendendum

quod dicitur : « *Fui in spiritu* (Apoc. i, 10). » Quid est sui in spiritu? Scilicet in spiritualium contemplatione. In spiritu enim non fuisset, nisi quod spirituale est, conspicuum habuisset. Si ergo nihil nisi spirituale conspicuum sibi fuit, quid est quod nisi formas corporeas dicere non potuit, quas duntaxat praœ oculis habuit?

Attende itaque divinæ descriptionis nonnisi humanum modum; attende gladium his acutum, candelabra, et stellas; et, ut ad habitum redeam, lanæ albæ capillos, pedes aurichalco-compositos. Ita universum volumen evolue; nusquam nisi humanitus dicta reperies; nusquam non dico substantiale, sed essentiale aliiquid de Deo ibi profertur; si quid autem prolatum ibidem constat, multo allegoriarum vlamine palliatur. Quidquid quoque illic de statu sanctæ Ecclesiæ præcantatur, coloratis sermonibus inumbratur, et licet qui viderit, in spiritu fuisse dicatur; quæcunque intrinsecus spiritualitas deliteseat, nihil nisi corruptibilis speciei et corporale proloquitur.

§ III. Quæ in mundo, nil nisi materialia suggerunt. — Igitur quoniam qui de præsentium visione ad interna videnda commigrant, nil aliud quam quod in mundo consueverant videre reportant, putari ab aliquo posset quod eadem formæ apud spiritualia haberentur, quæ apud superos, imo apud inferos, quod nos sumus, haberi videntur. Quæ uniformitas specierum si ita est, quod nullatenus credendum est, ergo inter corpus et spiritum nec distantia nec dissimilitudo est, imo, ut brevius omnia contrabani, certe nec ipsa spiritualitas aliiquid est. Si enim nullus sæculum inter utrumque gradus, si de altero in alterum quasi de corpore transitur in corpus, nunquam de præsenti hoc qualicunque bono transiatur in melius. Bona enim sunt a Deo condita, sed imaginaria; his utimur interim, donec frui detur iis quæ, ob transibilitatem herum, vocantur æterna.

§ IV. Qui visiones retulerunt suas, corporeis rebus similia exhibuere. — Denique et prælibato sensu adiuti videtur, quod apud beatum papam Gregorium omnes qui de exteriori isto ad interius illud redditum rapiebantur, nonnisi iis similia quæ hic assueverant, videsse se recoluerunt. Si enim pontes, si fluvios, si fetores sulphureos, si amoenos præterea campos, si aureis laterculis exædificatas domos quique retulerint, hoc nimirum de similitudine præsentis status intulerint. Nec secundum solam dialogi seriem hæc aliquibus apparuisse putaveris, et non potius per omnes quas me non dico legisse, sed etiam audisse meminerim visiones.

Quid enim quod Beda in Gestis Anglorum duim hinc timoris, hinc gloriæ plenæ suæ genti aliquando manifestatas revelationes intexit, nulla nisi nostris usibus convenientissima dicitur. Illic enim et montes, et castella, inclemencias aeris, et plumbeas damnatorum arcas, laceras in pœnis pösitorum tibias, quædam loca putoribus exhalantia suppicio punitorum apparata, principis cujusdam virilia

A quotidiano animalis nescio-cujus morsu corrosa, pecuniarum quoque montes, pallia et oloserica, pan nos opipare textos, multisidam supellectilem, iis in illo examine ad suæ perversitatis argumentum opponenda, qui libenter accipiunt munera, ut scilicet pervertant judicia. Nec desunt exempla moderna, cum si qua videri de animarum statu hodieque contingat, a modo quem prædiximus nulla disparilitate differat.

§ V. Itidem Dominus in Evangelio materialibus uititur exemplis. — Super hæc autem omnia, Jesus ipse Dominus quid nisi materiale supplicium minitari videtur? Ubi enim ligari manus et pedes mandat, in tenebras quoque exteriore projici imperat, ibique fletum affuturum et stridorem dentium pariter denuntiat (Matth. xxii, 43), quid aliud quam consuetudinarias nobis passiones ostentat? Et certe si vexari criminosas, sive levius peccatrices animas, eodem materiali supplicio quo corpora aestimamus, non bene, juxta Apostolum, spiritualibus spiritualia comparamus (I Cor. ii, 43). Quod tamen exemplo proposito satius comprobamus

C. Quam multi ob terrena acquirenda suppliciis et laboribus diversis sese immolant. — Vide hominem infinita quæstus cupiditate detentum, cruentissimis ut cupita acquirat ambienter addici laboribus, quanta fame sese discruciet, quantis insomniis, quantisque sudoribus, ut certe celeri vitam terminaret exitio, si id tolerantiae alieni intorqueretur invito. Quod perpendere ex captivorum patientia, qui pro pecuniis cruciantur, est liquidum. Nam tormentis adeo enormibus illos excarnificari videmus, pollicibus genitalibusque suspendi, dentes scrcipe erui, unguis ligno 361 coarctante comminui, calcis sale illitos caprarum lingua sublambi, et hæc omnia tanta æquanimitate, imo animi jucunditate perpeti, quanta thesauri spe repositi animum in suis angulis exultantem conjiceré valeas deliniri.

D. Certe turrim miræ magnitudinis ignibus candescens experimento didicimus, lingua quemdam sua madenti prorsus extinguere solitum, ob id studii solummodo exigentem nummi pretium. Si ergo corpore tantis profligato miseriis animus spei occultæ gaudio debriatus ab eadem molestia conquiescit, cernere in promptu est quia, sicut caro vexationibus agitur, anima aliquantis per a tantis vacante turbibus, ita corpore nullatenus molestato anima multoties sola tristitia conceptione mactatur.

E. Sancti martyres spiritualibus comparant. Aliter autem desides et hypocritæ. Sancti viri qui ponderent quotidianas mortificationes. — Corpora itaque corporalibus, spiritus spiritualibus, ut præmisimus, comparantes, alterutrum sine altero cruces suas pro loco et tempore tolerare conspicimus. Qued in sanctis martyribus, exterioris sui hominis doloribus interior gaudente, constat evidenter expositum. Altrinsecus autem super iis quos acrimonia consumit acediæ, perspicuum est quantis lacerum pectus disjiciatur angoribus, plane, ut putatur,

corpore extrinsecus requieto. Vides in hypocritis in medias, frigorum tolerantias, interdiu vix nocte solvendas stationes, noctu quasi pervagilis orationis excubias, et haec levissima dicit gloriae inanis aviditas. Identidem quoque in sanctorum mentibus efficit quotidianas suarum carnium mortes breves ac momentaneas exspectationis supernae suavitas. Constat ergo probatum, quia sicut poena forinseca reddere dignoscitur cadaverosa corpuscula, sic spiritualis alacritas, aut latens mentis vitium, nostra aut sovet, aut torquet interna.

CAPUT II.

§ I. Quas prophetæ sanctique viri a Deo accepere notitias, saepiuscule aperire nequiverunt. — His itaque sub ista distributione dispectis, quomodo animarum supplicia a tormentis corporalibus distare putanda sint, et quare ipse Dominus, ac sancti quique de statu illo adeo carnaliter non dico senserint, sed dixerint, pariter attingamus. Si enim de sensu eorum agitur, sensa propheta, ut seriem præmissæ locutionis exsequar, multo spiritualiora fuerunt, quam ipsi suis insinuare auditoribus, non dicam, potuerunt, sed debuerunt. Dicam tamen, quod et indubie asseram, quia nec potuerunt, nec debuerunt. Si enim possent, quæ ex parte de Jesu nascituro, et mysteriis Ecclesiæ noverant, ad publicum propaglassent, si ea quæ partim sibi interluxerant, exprimendi licentiam habuissent.

Unde Psalmistæ vox est : « Incerta, inquit, et occulta sapientiae tuæ manifestasti mihi (Psal. L, 8). » Si incerta apud ipsum, de cuius semine erat nasciturus, erant, dubiæ sententiae si ferrentur, quid proderant? Porro si occulta pro sui incertitudine, minus sunt utique manifestanda. Quo enim quidpiam occultius est, eo, si incertitudo sese objiciat, promulgari periculosius est. Quæ ergo sibi quidem manifestata, sed cæteris incerta ac occulta noverat, digna admodum dispensatione silere decreverat. Unde Apostolus : « Audivi, inquit, arcana verba, quæ non licet homini loqui (II Cor. XII, 4). » Quod bifarium intelligere possumus, et est ac si diceret : Nec per se licitum est homini talia dicere, nempe loquentes scribere solemus, non homini loqui, id est alteri cuiquam explanare.

Humani arbitrii non est Dei contemplationem, et sacrae Scripturæ notitiam habere. — Non itaque potuerunt, quia non debuerunt. Spiritus enim prophetarum nisi eos sicut quis equum freno cohibuisse, mysterium quod mente conceperant, mysterium non fuisset. Prodere sane non poterant quod sub tanti dictatoris sigillo tenuerant. Si enim humani arbitrii aut potentiae humanæ non est contemplationem Dei, aut sacrae Scripturæ, cum velit, habere, sic eis nullatenus licere potuit, de futuris mysteriis aut sentire quantum vellent, imo nec ipsum totum penetrare quod dicerent. Sicut nempe in visionibus quæ ex Deo sunt multoties de nostris eventibus edocemur, quæ tamen quomodo aut quando eventura sint inibi colligere non valemus, ita parti-

A culariter eorum tacta sunt corda, ut nulla eisdem suppeteret quæ viderant explicandi potentia. Impotentia autem eorum nil aliud quam indebitum est. Unde est quod de Domino dicitur quod nullum signum potuit facere in Capharnaum (Luc. iv, 23). Non potuit ergo, dictum intellige, non debuit; indebitum enim erat ut eis signorum beneficia impenderet quos fidei suæ applicare non poterat. Unde et margaritas ante porcos poni veluit (Matth. VII, 6), quia divini eloquii candor spurcis mentibus minime congruit.

§ II. Probat iterum de scientia Dei, quæ in contemplatione hauritur, fandi facultatem humanam non suppeterere. — Igitur, ut ad seriem redeamus, quid a prophetis corporaliter de Deo non tam sen-

B sum quam dictum est, humanæ intelligentiæ constat condescensum, quia nec ipsi verba, quibus divinæ essentiæ modum comprehendenderent, invenire potuerunt; nec ulli animos, qui, quæ dicerentur (si dici a aliquo ullatenus possent) valerent capere, 362 haberunt. Qui ergo dicere, quive audire non poterant, merito super Dei natura silebant. Quæ autem dici necessitas exegisset, nisi consuetudine locutionis humanae dixissent, et in sua ipsi dictione amentium more desicerent, et si quæ supra se dicerent, sicut ipsi sua dicta non caperent, sic intellectores dictorum neutiquam reperirent. Unde et indignas Deo aliquoties comparationes similitudinesque attribuunt, dum plastrum onustum feno (Amos II, 13), dum potentem crapulatum a vino dicunt (Psal. LXXXVII, 65).

Quibus ergo capaces illi non fuerant, non nisi corporalia et nostris usibus familiaria enuntiare poterant, et quæ minus bonis hominibus convenientia videbantur, etiam Deo nequaquam ascribere verebantur, ut ex eo ipso quod summæ majestati indigna componerent, quidquid apud nos majus ac dignius esse potest, indignum Deo prorsus, si ei conferatur, ostenderent. Inde est quod Ezechiel quatuor animalium monstrorum simillima corpora, et facies portentuosiores quam Jani, nam quadruplices ostenduntur (Ezech. I, 5, 6), ut ex enormi, quantum ad nos, specie, sola intellectualitas quærenda notetur. Si enim angelos suos facit spiritus

D (Psal. CIII, 4), et non nisi spiritualia constant in cœlestibus, indignissimum in aliquo supernorum credere est tales inveneri corporum habitus. Cum plane angeli gloriae claritate perplaceant, haec autem invise nimium effigiei horrore displiceant, cum litteræ ratio deficit, solum querere restat quid innuant.

Homines corporalia tantum enuntiant. — Homines ergo ad homines de sola corporalitate loquuntur, quia si quidpiam de intellectualitate senserunt, sensa tamen sua nequaquam exprimere potuerunt. Unde et aestimare est eos qui ad internum ejus sæculi statum, ad nos tamen reddituri exeunt, quod alia videre non possunt, nisi quæ corporaliter viventibus usitata sunt, et sub imagine terrenorum sub-

scintillent nobis aliqui radioli æternorum. Si enim ita capere possent, ut illi qui ad hoc sæculum reddituri non essent, in carne sane ista adhuc positis, non modo verba, sed et ipsi extra carnem subtilem pridem et acuti intellectus habescerent, et in sese visa deperirent, nedum aliis sibi incomprehensibilia explicarent. Ad eorum itaque similitudinem loqui possunt hominibus, dum ab internis redeunt, quæ foris videre consueverunt, quia sancti omnes quæ in divina contemplatione cernere aliquando, vel momentaneo potuerunt, nunquam sermone vel littera emittere possibile habuerunt.

Cum ergo de gloria Sanctorum in visione, aut odores præsentiantur, aut hymnidicos choros exaudiant, aut claritates hauriunt, tota hæc non secundum naturæ spiritualis veritatem, sed juxta visibilem, quæ assueti sunt, qualitatem. Quæ enim aut speciosiora, seu pretiosiora, aut delectabiliora sunt inter homines, ea nobis per internas ostendunt visiones, ut ex eis quæ apud nos potissimum appetiari solemus, indultæ sanctis gloriæ argumenta sumamus. Unde in Apocalypsi, et stolis amiciri albis, et palmas gestare, victoriæ signa in manibus; et coronas in capitibus aureas habere dicuntur (*Apoc. vii, 9*), quod regnantium sit. Quæ igitur in amœnitatibus, in florulentis, in splendoribus habitudinum denotantur, non illorum, qui Chilasticæ votati sunt, hæreticorum nærias recreant, qui post resurrectionem mille annos in carnalibus deliciis pollicentur, sed quibus homines delectari solent, hæc pro salvatorum demonstranda gloria visionum ordines exhibent.

Porro quæ de revelatione glorificatorum dicimus, ea ipsa de punitorum damnatione sentimus. Nam cum ignibus crebro animæ secundum Scripturas videantur aduri, cum flagellis addici, putentibus undis immergi, et ea, quæ ex Gregorio et Beda doctoribus exhibita sunt, fieri, non aliud sunt quam quod corporaliter reis solet infligi; hoc spiritualiter patiuntur, nec nos, quibus denuntiatur, cruciari talibus miseriis addemnatos crederemus, nisi quia pœnas, quas assidue consuevimus experiri, cognoscimus. Quia ergo spirituale illam linguam, quæ spiritualia spiritibus respondent, audire non possumus, ex corporalium notitia quasi fucos intellectualitatis exprimimus, et ex iis unde constat corpora profligari, animas animadvertisimus coartari.

§ III. Cum materialibus minime, quibus ergo pœnis afficiantur animæ? — Igitur quoniam corporalibus suppliciis animas puras coerceri posse non credimus, quibus pœnis angi possit et debeat [*f.*], possent et debeat attendamus. Superius ex Apostolo dixi spiritualibus spiritualia comparanda, et mirum valde est si tormentis tractabilibus intractabilis anima dicitur affligenda. Dicere tamen primus esset de eo, qui, sicut Apostolus gentibus ait: « Qui dicimini præputium ab ea quæ vocatur circumcisio (*Ephes. ii, 11*), » ab exteriori hoc mundo appellatur interior. Sicut enim in corpore meo,

A quod omnibus in promptu est, intrinsecus subjaceat anima invisibilis, ita huic materiali creaturæ, quæ rationabilibus irrationalibusque naturis conspicua est, altera subest machina, quæ solis rationabilibus, et hoc immortalitate exutis, constat visibilis et per-via. Cujus statum ulla mens visibilium imaginibus occupata metiri non prævalet; animorum tantum oculis a sæculi pituita liberis adjacet.

363 Sicut nempe verbum spirituale dicimus, quod spiritu, lingua et dentibus efficitur, unde Apostolus: « Psallam, inquit, spiritu (*I Cor. xiv, 15*), » verbum etiam, ut sic dixerim, mentuale, quod sola cogitatione labiis tacentibus disponitur vel disseritur, verbum quin etiam intellectuale, quod sine interiori ulla ordinatione verborum purissima contemplatione tractatur, ita mundus iste, in quo degimus, visibilis et imaginarius dici potest, quia et obtutibus nostris substans, et oculis vacantibus ejus corporalitas menti retractabilis est. Ille autem interior tanto difficilius penetratur quanto corporibus, locis, ac temporibus nil ibidem continetur, nil agitur. Et quanto a nostro usu discrepat, qui vix uspiam intuitum mentis affligimus, nisi ad ista quæ consuevimus, tanto ad illum interiorum pervidendum obnoxius nebulas nostræ intentionis abrumpimus.

CAPUT III.

Utrum diaboli mundum hunc inhabitent. — Ubi queritur utrum diabolo et ejus angelis generaliter habitabilis habeatur hic mundus, quoniam principem hujus mundi, in quo agimus, vocat eum Dominus (*Joan. xii, 31*). Et Apostolus, principem aeris hujus (*Ephes. ii, 2*), principem etiam tenebrarum harum, spiritualia nequitiae in cœlestibus (*Ephes. vi, 12*).

Quæritur itaque si is qui ita ob sui intra hunc aerem diversionem aerius appellatur, ac inter nos invisibiliter divagatur, utrum et illi tali sæculo contiguus habeatur. Cui quæstioni primo ingeritur quod, quantæcumque dignitatis ac puritatis sæculum illud sit, dicere non audeo quod bonis ac malis commune non fuerit. Natura enim dæmonum cum sit ingenitis alacritatibus præacuta, sic ob sui perspicacitatem, imo spiritualis potentiae agilitatem, quantumcumque exteriori divagetur in mundo, tanto proprie propriam conversationem in interiori obtinet illo, quanto sibi major cum eo constat naturæ communio. Si enim spiritualis est mundus, nec crassioris corpulentiae constat diabolus, ubi identitas substantiarum excepta rationalitate utrobique digneatur, alter ab altero absenti non sinitur.

Nunc diabolo pervius est mundus. — Ante diem ergo judicij mundus ille interior diabolo idecirco pervius est, quia animabus in æternum supplicium detrudendis hoc spatio, Dei exactor et servus est, et datur crudelitati illius huic officio consequendi libertas, donec grano discreto a paleis judicetur ei auferenda potestas. Et certe ipsum cum funesto suo exercitu infernum hujus mundi incolas æstimo.